14. Retirez-moi du milieu de la fange , afin que je n'y demeure point enfoncé ; délivrez-moi de ceux qui me haïssent, et du fond des eaux.

15. Ne souffrez pas que la tempête me submerge ; que l'abîme m'engloutisse, et que l'ouverture du gouffre se ferme sur moi (2).

(1) Vous savez ma folie ; c'est-à-dire, vous savez si je puis être accusé de folie et de péché.

(2) Ce puits désigne la citerne qui servait souvent de prison. (V. Jérém.), et par extension, au sens symbolique, les limbes, où les âmes descendaient après la mort.

16. Exaudi me, Domine, quoniam benigna est misericordia tua : secundum multitudinem miserationum tuarum respice in me.

17. Et ne avertas faciem tuam a puero tuo : quoniam tribulor, velociter exaudi me.

18. Intende animæ meæ, et libera eam : propter inimicos meos eripe me.

19. Tu scis improperium meum, et confusionem meam, et reverentiam meam.

20. In conspectu tuo sunt omnes qui tribulant me : improperium expectavit cor meum, et miseriam.

Et sustinui qui simul contristaretur ; et non fuit : et qui consolaretur, et non inveni.

21. Et dederunt in escam meam fel : et in siti mea potaverunt me aceto.

22. Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, et in retributiones, et in scandalum.

23. Obscurentur oculi eorum ne videant : et dorsum eorum semper incurva.

24. Effunde super eos iram tuam : et furor iræ tuæ comprehendat eos.

25. Fiat habitatio eorum deserta : et in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet.

26. Quoniam quem tu percussisti, persecuti sunt : et super dolorem vulnerum meorum addiderunt.

27. Appone iniquitatem super iniquitatem eorum : et non intrent in justitiam tuam.

28. Deleantur de libro viventium : et cum justis non scribantur.

29. Ego sum pauper et dolens : salus tua Deus suscepit me.

30. Laudabo nomen Dei cum cantico : et magnificabo eum in laude :

16. Exaucez-moi, Seigneur, parce que votre miséricorde est bienfaisante. Regardez-moi selon la multitude de vos miséricordes.

17. Ne détournez point votre face de votre serviteur ; exaucez-moi promptement, parce que je suis dans la détresse.

18. Veillez sur mon âme, et délivrez-la ; sauvez-moi de cet état à cause de mes ennemis.

19. Vous connaissez mon opprobre, ma confusion et ma honte.

20. Tous ceux qui me persécutent sont présents à vos yeux ; mon cœur a attendu l'opprobre et la misère.

J'ai attendu que quelqu'un prit part à ma tristesse ; mais nul ne l'a fait ; quelqu'un qui me consolât, mais je n'ai trouvé personne.

21. Ils m'ont donné du fiel pour ma nourriture ; et, dans ma soif, ils m'ont abreuvé de vinaigre (1).

22. Que leur table soit devant eux un filet, la punition qu'ils méritent, une pierre d'achoppement. *Rom. xi, 9.*

23. Que leurs yeux s'obscurcissent pour ne point voir, et faites que leur dos soit toujours courbé sous votre main (2).

24. Répandez sur eux votre colère, et que la violence de votre fureur les atteigne.

25. Que leur demeure devienne déserte, et leurs tentes sans habitants,

26. Parce qu'ils ont persécuté celui que vous avez frappé, et qu'ils ont ajouté à la douleur de mes plaies.

27. Laissez-les ajouter iniquité sur iniquité ; et qu'ils n'entrent point dans votre justice.

28. Qu'ils soient effacés du livre des vivants ; et qu'ils ne soient point inscrits au nombre des justes.

29. Pour moi, je suis pauvre et dans la douleur ; votre puissance, ô Dieu ! m'a sauvé.

30. Je célébrerai le nom de Dieu dans mes cantiques, je le glorifierai par mes louanges.

(1) Leur table signifie en général leurs plaisirs. — Qu'à leur tour ils soient abreuvés d'un fiel amer, pernicieux et rebutant ; c'est-à-dire, que leur sort soit un sort amer. (S. JÉRÔME.)

(2) Leurs reins, c'est-à-dire leur puissance, leurs appuis.

31. Et placebit Deo super vitulum novellum, cornua producentem et ungulas.

32. Videant pauperes et lætentur : quærite Deum, et vivet anima vestra :

33. Quoniam exaudivit pauperes Dominus : et victos suos non despexit.

34. Laudent illum cœli et terra, mare, et omnia reptilia in eis.

35. Quoniam Deus salvam faciet Sion : et ædificabuntur civitates Juda.

Et inhabitabunt ibi, et hæreditate acquirunt eam.

36. Et semen servorum ejus possidebit eam ; et qui diligunt nomen ejus : habitabunt in ea.

31. Et cet hommage sera plus agréable à Dieu que le sacrifice d'un jeune veau aux cornes naissantes, et à qui les ongles commencent à pousser.

32. Que les pauvres voient, et qu'ils se réjoignent. Cherchez Dieu, et votre âme vivra,

33. parce que le Seigneur a exaucé les pauvres, et qu'il n'a point méprisé ses serviteurs captifs.

34. Que les cieux et la terre le louent, aussi bien que la mer, et ce qui se meut dans leur sein.

35. Parce que Dieu sauvera Sion, et que les villes de Juda seront bâties.

Ses serviteurs l'habiteront et la posséderont en héritage.

36. Et leurs descendants en seront possesseurs à leur tour ; et ceux qui aiment son nom y établiront leur demeure.

Sommaire analytique.

Dans ce Psaume, où il faut nécessairement voir une prédiction détaillée de la passion du Sauveur, à laquelle le Nouveau Testament en applique six versets, de l'établissement de l'Eglise, et aussi du juste persécuté, condamné pour les crimes qu'il n'a pas commis (1),